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196846 ‐ اگر شخص بین شستن اعضای وضویش فاصله بیندازد و درِ خانه را باز کند، آیا باید از

اول وضو بیرد؟

سوال

قبل از اینه شخص وضویش را کامل کند ی زن خانه را مزند و او مرود و در را باز مکند و به شخص تازه وارد

مگوید: منتظرم باش تا وضو بیرم. سؤال این است: آیا وضویش را ادامه دهد و کامل کند یا از اول وضو بیرد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

سخن در این مسئله مبن بر تعیین ضابطۀ «موالات» است. [مولات یعن پ در پ انجام دادن شستن اعضای وضو] و

اینه آیا موالات شرط درست وضو است یا خیر.

کسان که موالات را شرط صحت وضو مدانند دربارۀ تعیین ضابط موالات اختلاف و فاصلۀ مؤثر بین اعضای وضو

[یعن فاصلهای که موالات را نقض مکند] اختلاف کردهاند.

حنابله ـ رحمهم اله ـ بر این رای هستند که ضابطۀ موالات در وضو این است که در شستن عضو بعدی تاخیر نند به

طوری که عضو قبل در هوای معتدل خش شود.

مرداوی ـ رحمه اله ـ در «الإنصاف» (۱/ ۱۴۱) دربارۀ موالات در وضو مگوید: «این است که شستن عضو را آنقدر به

تاخیر نیندازد که عضو قبل خش شود، منظورش در زمان معتدل است (یعن در هوای معتدل) و به همان مدت در دیر

شرایط. و مذهب [حنابله] بر همین است و جمهور اصحاب [مذهب] بر همین رای هستند».

قول دوم این است که ضابطۀ موالات در وضو به عرف برمگردد، بنابراین هر آنچه بر اساس عرف، فاصلۀ زمان بسیار به

آید و این قول روایتنیست، به حساب نم شود و آنچه بر اساس عرف فاصلۀ طولانشمار آید باعث بریده شدن موالات م

از امام احمد ـ رحمه اله ـ است.

مرداوی (۱/ ۱۴۱) مگوید: «و از او ـ یعن امام احمد ـ نقل است که طولان بودن مدت را بر اساس عرف دانسته است».

از احمد است ـ که دربارۀ طولان از علما گفته اند ـ و این همچنین روایت گوید: «برخه ـ مشیخ ابن عثیمین ـ رحمه ال
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بودن [یا نبودن] فاصله، عرف معتبر است نه خش شدن اعضای وضو، بنابراین [شستن اعضا در] وضو باید نزدی به هم

باشد، حال اگر مردم [بر اساس عرفشان] گفتند: این شخص بین وضویش فاصله نیافته بله متصل بوده، او موال به

حساب مآید و علما عرف را در مسائل گوناگون معتبر دانستهاند. اما عرف ممن است منضبط نباشد [و نتوان برایش حد

و حدود تعریف کرد] بنابراین معلق ساختن آن به خش شدن اعضا به انضباط [و دقت] نزدیتر است». (الشرح الممتع:

.(۱۹۳ /۱

اما آنچه در سؤال آمده یعن صرف باز کردن در و مانند آن اصلا باعث قطع شدن موالات نمشود، چه بر اساس این

ضابطه عمل کنیم که خش شدن عضو قبل را در نظر مگیرد یا ضابطۀ دیر که عرف را در نظر مگیرد، زیرا باز کردن

در وقت زیادی نمگیرد و متواند که قبل از خش شدن اعضای که شسته است به وضویش ادامه دهد.

اما اگر مشغول کار دیری شد طوری که مدت زمان فاصله افتادن بین شستن اعضا زیاد شد، اینجا باید وضویش را از

اول بیرد.

واله اعلم.


